平日の午後4時〜午後6時
土日祝及び12月29日から１月3日までの間は、休業

山川駅　☎︎34-0055(平日16時〜18時)
谷山駅　☎︎0120-114-817
指宿市役所総務部企画政策課企画係　☎︎22-2111(内線2124)

山川駅の営業時間

定期
購入は山川駅で！定期
購入は山川駅で

！

山川
駅をご

利用ください！
山
川駅
をご利用ください！

問い合わせ先

定期乗車券
山川駅でも定期乗車券を購入することができます！

普通乗車券
自動券売機が設置されていますので、指宿枕崎線の
区間の切符を購入できます！

下記料金区間分については、窓口でも購入できます。
《240円の料金区間》
 　山川駅から指宿駅・大山駅
《270円の料金区間》
 　山川駅から二月田駅・西大山駅・薩摩川尻駅
《1,300円の料金区間》
 　山川駅から南鹿児島駅・郡元駅・鹿児島中央駅

JR各種問い合わせ

令和７年９月 1日

池田校区民の皆様へ

鹿児島県防災航空センター所長

令和７年９月の鹿児島県消防・防災ヘリコプター「さつま」

の訓練計画について（お知らせ）

標記の件について，当防災航空センターでは令和７年９月の訓練を下記のと

おり計画しています。

訓練中は何かと御迷惑をお掛けしますが，御協力をお願いします。

記

※ 訓練場所は，メディポリス北西側及び池田湖です。

※ 天候の変化によりレイクグリーンパークに離着陸することもあります。

※ 悪天候等により中止又は延期する場合があります。

※ 指宿市のホームページ「市民の方向けニュース」欄で毎月の防災ヘリ訓練

計画の閲覧が可能です。

訓練日 訓練時間

１
９月１日（月）：水難救助訓練

予備日：９月４日（木）
午前 10 時 30 分～午前 11 時 30 分

２
９月 19 日（金）：火災防ぎょ訓練

予備日：９月 23 日（火）
午前 10 時 30 分～午前 11 時 30 分

【問合せ先】

鹿児島県防災航空センター

ＴＥＬ：0993-73-2881

ＦＡＸ：0993-73-2882

E-mail：bouku@pref.kagoshima.jp

指宿市 危機管理課 安全安心対策係

ＴＥＬ：0993-22-2111（内線 2152）

【調査のお知らせ】

国勢調査

５年に１度の『国勢調査』が全国で一斉に行われます

国勢調査は 統計法という法律に基づき 日本に住んでいるすべての人・世帯（外国の方を含む）に

回答の義務がある大切な調査です　必ずご回答ください

調査員がみなさまのお宅を訪問し

調査書類をお配りします

調査員とは

お伺いする調査員は

非常勤の国家公務員です

もれなく・重複なく調査を行うために

訪問時に代表者の氏名を

おたずねします

インターネットでの回答期間

インターネットでの回答が かんたん・便利です

令和２年国勢調査では

インターネット回答した人の98％が

「次回もインターネットで回答したい」

と答えています

※紙の調査票での回答も可能です。

国勢調査2025

https://www.kokusei2025.go.jp/

Ministry of Internal Affairs and Communications, Government of Japan
世－17

９月下旬頃
から

９月20日（土）
　　　から

10月８日（水）
　　　まで

検 索

総務省統計局・都道府県・市区町村

調査員は以下のものを身につけています

調査員が持ち歩く
手さげ袋（見本）

調査員が身につけている
『国勢調査員証』（見本）

利用者に
好評です！

国勢調査に関することは、

『国勢調査2025キャンペーンサイト』でご覧になれます。

98％

国勢調査
５年に１度の『国勢調査』が全国で一斉に行われます

国勢調査は 統計法という法律に基づき 日本に住んでいるすべての人・世帯（外国の方を含む）に

回答の義務がある大切な調査です　必ずご回答ください

のお知らせ

【お問い合わせ先】
指宿市役所 
総務部デジタル戦略課デジタル政策係内
令和７年国勢調査指宿市実施本部事務局
電話：0993-22-2111（内線2135）

回答の手順など詳しくは

調査員が後日配布する封筒

『国勢調査のお願い』をご確認ください

個人情報は厳格に保護されます
●国勢調査では、「統計法」によって厳格な個人情報保護が定められています。

また、調査に従事する者（調査員、地方公共団体の職員など）には、守秘義務が課せられています。

●インターネット回答中の通信は、すべて暗号化（ SSL/TLS方式）されています。

　 また、不正アクセス防止の対策を24時間行っています。

国勢調査をよそおった詐欺（さぎ）や不審な調査にご注意ください
●国勢調査では、金銭を要求することはありません。

   また、銀行口座の暗証番号やクレジットカード番号をお聞きすることもありません。

●国勢調査をよそおった不審な訪問者や、不審な電話・電子メール・ウェブサイトなどにご注意ください。

　 不審に思った際には、速やかにお住まいの市区町村にお知らせください。

●調査員は、その身分を証明する『国勢調査員証』を携帯しています。

   ※一部の地域では、調査員業務を「建物を管理する事業者等」に委託しており、『国勢調査業務委託証明書』を携帯しています。

国勢調査の結果は

何に使われるの？

調査の結果は、我が国の人口の基本となる法定人口として、選挙区の区割りや地方交付税の算定の基準などに利用さ

れます。また、男女・年齢別人口、昼間人口、世帯構成（高齢者のいる世帯など）、産業別の人口などの統計は、国や地方

公共団体の社会福祉、雇用、環境整備、災害対策などをはじめとして、あらゆる施策の基礎データとして利用されます。

民間企業等においても、さまざまな分野で幅広く活用されています。

地震や大雨の時の

避難所をつくるにも、

正確なデータが必要なんです！

新しくコンビニをつくる

時にも、

データを活用しています！

少子高齢社会の実態も

わかるのね。

子育て支援にも

利用されているのね。

国勢調査は 国や地方公共団体だけではなく

みなさまの身近な暮らしに使われている

最も重要な統計調査です

　令和６年３月に鹿児島市喜入生見町で，同年５月に指宿市小牧でイモゾウムシの

発生が確認されたことから，関係機関による調査・防除を実施しておりました。

　その結果，令和７年８月５日をもちましてイモゾウムシの根絶を確認しましたのでお

知らせします。

皆様の御協力
ありがとう
ございました

　防除該当地域の皆様におかれましては，さつまいも

等の寄主植物の抜き取りや除去など，多大な御協力
を賜り感謝申し上げます。

　また，自粛をお願いしておりましたさつまいもやアサ
ガオ等の栽培・移動も可能となりましたので併せてお
知らせいたします。

イモゾウムシの根絶が確認されました
（さつまいも等の栽培自粛も解除となります）

 【問い合わせ先】
  指宿市特殊病害虫防除対策協議会事務局 　0993-22-2111
                       （内線5713）
  鹿児島県病害虫防除所　　　　　　　　　　　　　 099-245-1157
  門司植物防疫所鹿児島支所　　　　　　　　　　 099-222-1046

　栽培・保管中のさつまいもに見慣れない昆虫の付着や異常を見つけましたら，市・県
または植物防疫所にお知らせください。

《引き続きのお願い》

　トカラ列島，奄美群島，沖縄県などの南西諸島には，アリモドキゾウムシ，イモゾウムシ
が発生しているため，植物防疫法によりこれらの地域から県本土等へのさつまいもなど
の移動が規制されています。皆様の御理解・御協力をよろしくお願いいたします。

さつまいも アサガオ ようさい(空心菜)

※南西諸島からの移動を規制されている植物

令和７年9月１日

１．日付 令和７年９月２６日 金曜日

２．収集時間・場所

８：３０ ～ １１：００ 新西方団地横広場 指宿市新西方793付近

１３：００ ～ １５：３０ JAいぶすき東部ﾌﾞﾛｯｸ本部
（旧東部営農センター） 指宿市東方10709

３．収集対象

農業用土壌消毒剤空き缶，野菜種缶
いぼだけ，カラー鋼管
※ いぼだけ・カラー鋼管は，それぞれ持ち運びやすいよう束ねて持ち込んでください。

■ 農業用消毒薬剤の空き缶はどうしておけばよいの？

処理収集運搬費用を各生産者に負担していただきますので，

現金と印鑑をご持参ください。（排出処理委託契約が必要のため）

１０円／１缶 ※いぼだけ，カラー鋼管は無料で回収

【 問い合わせ 】
指宿市指宿地区廃プラスチック類処理対策協議会事務局 TEL:２３－３８３８

（ＪＡいぶすき 東部ブロック本部 購買課）

指宿市役所 農政課 園芸振興係 TEL:２２－２１１１（内線5713）

①

周囲に影響を及ぼさない場
所に小さな窪みを作り、缶の
口栓をはずし、窪みの中に収
まるよう缶をひっくり返し倒
立させます。（約１ヶ月間）

②

1ヵ月後、缶を再度ひっくり
返し上向きにし、臭いを確認し
ます。

③

周囲に影響のない場所で，
缶の底面に3、4ヶ所、孔を
開けます。臭いが完全に抜け
たことを確認して、回収に出
して下さい。

指 宿 市 指 宿 地 区 廃 プ ラ ス チ ッ ク 類 処 理 対 策 推 進 協 議 会

農業用土壌消毒薬剤空き缶・野菜種缶

いぼだけ・カラー鋼管の収集について

４．収集費用

回 覧

※ 今年は 12月に廃農薬の収集を行う予定ですので，
廃棄する農薬がないか，今のうちに確認をお願いします。
日程・場所・費用等詳しくは改めてお知らせいたします。

工事スケジュール（予定）

令和７年９月１日

指宿市教育総務課

南指宿中学校区の皆様へ

南指宿中学校の校舎等の改修計画について（お知らせ）

南指宿中学校の校舎については，耐震の安全性は確保されていますが，建築後４０年以

上経過し，老朽化が進んでいます。そのようなことから，生徒・教職員等の教育環境の充

実を図るため，令和７年８月から令和８年２月の期間で，特別教室棟の長寿命化改修（※）

を計画し工事を実施しています。

工事期間中は騒音や振動など，地域の皆様にもご迷惑をかけることがあるかと思います

が，ご理解ご協力をよろしくお願いいたします。

※現時点の計画であり，契約内容，工事の状況により変更になる

ことがあります。

※ 計画している長寿命化改修等の内容

建物の柱や壁だけ残し，その他の部分・設備は全て新しく作り直します。

〇外壁や屋上は，ひび割れなどを補修し，新しく防水塗装をします。

〇扉や窓サッシは複層ガラスに交換します。

〇室内の床・壁・天井は全て撤去し，新しく設置します。

〇照明器具は全て撤去し，新しくＬＥＤ照明を設置します。

〇電気・水道・ガス等のライフラインはすべて撤去し，新しく設置します。

〇トイレは洋式トイレを増やします。

〇古いエアコンは撤去し，音楽室などを含めた全ての教室に新しく設置します。

〇エレベーターの追加やスロープを作り，バリアフリー化します。

回 覧

年度

月
R７
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

R８
１月 ２月 ３月

引
越

引
越

令和７年度

特別教室棟

現校舎

令和７年度１学期まで

仮設校舎

令和７年度の２学期から３学期まで

管理教室棟

現校舎

仮設校舎設置 特別教室棟改修

弓道場改修

工事

場所

内容

校舎

利用

場所

指宿市教育委員会 教育総務課 〒891-0497 指宿市十町 2424 番地
☏0993-22-2111 FAX ✉0993-22-2154 kyoiku-somu@city.ibusuki.jp

仮設校舎等配置場所 ※現時点の計画であり，契約内容，工事の状況により変更になる
ことがあります。

〇現在の管理教室棟の校庭側に

特別教室棟の仮設校舎を設置

し，仮設校舎内の全ての部屋

にエアコンを設置します。

〇工事期間中は運動場の200m

トラックを南側に移設し，

教育活動及び学校行事等を

実施します。

〇特別教室棟の改修に併せて，

隣接する弓道場も改修します。

なお，工事期間中の弓道部は，

市営指宿弓道場で活動します。

〇仮設の渡り廊下を設置するこ

とで，仮設校舎と管理教室棟

を移動できるルートを確保し

ます。

令和７年度 特別教室棟仮設校舎教室配置

１

階

２

階

問い合わせ

令和７年度

音楽
準備室 音楽室 トイレ階段

美術
準備室 美術室

家庭科
準備室 家庭科室 階段

技術
準備室 技術室 トイレ階段

相談兼
事務
支援室

第一理科室
理科
準備室 第二理科室 階段

回覧

【お問い合わせ先】 指宿市農業委員会事務局 農地総務係 TEL ２２－２１１１（内線 5721）

令和７年９月１日発行

指 宿 市 農 業 委 員 会

農地所有適格法人とは，農地等の権利を取得し，農業を行うことのできる法

人です。農地法に規定された以下の４つの要件をすべて満たしていることが必

要です。

①形態要件

次のいずれかの形態であることが必要です。

農事組合法人・株式会社（公開会社でないもの）・合名会社・合資会社・

合同会社・特例有限会社のいずれかであること。

②事業要件

法人の主たる事業が，農業とその農業に関連する事業であること。

新規の法人設立，既存の法人が農業参入する場合，これから３か年の販売計

画で，農業と関連事業の合計売上高が，今後３か年の法人の売上高の過半を

占めていること。

③議決権要件

主なものとして，株式会社や持分会社（合名，合資，合同）については，総

議決権の過半を以下の農業関係者が占める必要があります。

・農地の権利提供者 ・農作業を委託した個人

・法人の農業の常時従事者（原則として年間 150 日以上従事）など

④役員要件

法人の役員の過半は，法人が行う農業（関連事業含む）に常時従事（原則と

して年間 150 日以上）する構成員であることに加えて，役員または重要な使

用人のうち 1人以上が原則として，年間 60 日以上農作業に従事すること。

農地所有適格法人について

農用地あっせん情報 令和７年７月２５日委員会承認

※農地を買う場合は，認定農業者，認定新規就農者等が優先されます。

※詳しくは，お近くの農業委員，農地利用最適化推進委員又は農業委員会事務局へお問い合わせください。

所 在
希望地目

面積(㎡) 希望内容
登記 現況

山川福元字鳥越 畑 畑 827 売渡

山川大山字木留 畑 畑 1,296 売渡

山川大山字山中 畑 畑 1,815 売渡

開聞仙田字下水足 畑 畑 1,562 売渡

【お問い合わせ先】 指宿市農業委員会事務局 TEL ２２－２１１１

内線番号 農地総務係５７２１ 振興係５７２３ 地域計画係５７２４

第１6回農業委員会総会開催日 10 月 24 日（金） 各種申請受付締切 ９月３０日（火）

農地に関するよくある質問

農地を相続したが，手続きはどうしたらいいのか・・・。

まずは，法務局で相続登記の手続き
相続登記の申請は，法改正により義務化されました。

次に，農業委員会への届出
添付書類：相続したすべての農地の登記簿の写し

さらに，相続した農地が

畑かん地区内の場合…南薩土地改良区
「組合員資格得喪通知書」を提出

※山林の相続については，耕地林務課で手続きをする。

※以上の相続登記の一連の手続きは，司法書士などの専門家に依頼することもできます。

相続した農地で農業をする予定がない，売りたい，貸したいなどのご希望がありましたら，農

業委員会へご相談ください。

指宿市 指宿市農業委員会

地域計画の「協議の場」のご案内です。

地域計画とは，地域農業が将来にわたって持続できるように，農業者や関係
機関が話し合って策定する「地域農業の未来設計図」です。
今回は，農地利用の将来図となる「目標地図」見直しに際し，耕作者調べ
（実際に，だれが・どこを耕作しているか）やみなさんの意向（規模拡大・縮
小）の情報をお聞かせください。

その思いを地域の皆さんで話し合いませんか？
日時：令和7年９月18日（木）19:00～
場所：小牧営農研修センター（指宿市小牧524-5）
対象：小牧地区で農業を営んでる方，農地をお持ちの方
問合せ先：電話(☏22-2111 内線5724)まで

小牧地区で
耕作している方，農地をお持ちの方へ

みなさんの意向・話合いを基に
目標地図に見える化します

〇 令和７年３月末に指宿市内において小牧地区を含む22地区の地域計画
が策定されており，今後は現状に合わせて随時更新していく必要があります。
(※各地域の協議の場開催については，各地域の関係者等と調整のうえ開催します。)

現況地図 目標地図

10年後も農業
を続けるよ！

規模拡大・集
約化したい！

規模縮小
予定だよ！

【農地バンクを活用した貸し借りについて（農地中間管理事業）】
契 約：農地バンクが農地所有者から農地を借受けて，耕作者へ貸し付け

ます。
賃借料：農地バンクが耕作者から口座振替で徴収し，農地所有者の口座

へ振込みます。
所有者のメリット：賃借料の収受が確実になります。耕作者や契約内容が明

確になり，期間満了で確実に農地は返還されます。
耕作者のメリット：賃借料の支払いが簡素化され，契約内容が明確になり

農家台帳に掲載されることにより，事業活用の際に経営
面積として計上することができます。

※契約には，概ね３ヶ月の期間が必要です。

農地中間管理事業の仕組み

農地の貸し借りについて

農
用
地
の
利
用
計
画
を
変
更
し
た
い
時
は
再
度
話
し
合
い

所有者
(農地の出し手）

耕作者
(担い手）

農地バンク
農地中間
管理機構賃借料振込み 賃借料振替え

農地の借受け 農地の貸付け

農地のあっせんについて

〇農用地区域内の農地を貸したい，借りたい，売りたい，買いたい要望のあ
る方は，農業委員会へあっせん申し出をしてください。
対象農地のある地域の担当委員が，地域の担い手農家へ農地のあっせんを
行います。

7 月 27 日（日）朝７時から鰻地区の奉
仕作業が行われました。今回は、うなぎ未
来サポーターがお手伝いに来てくださり、
区民と一緒に作業を行いました(うなぎ未
来サポーターの初仕事になりました！)。

作業場所は、草木が生い茂り、区民だけで作業するのは大変な所ばかり。
これまでは奉仕作業当日だけでなく、日を分けて区民が少しずつ作業をして
お盆に間に合うように綺麗にしていたそうです。今年は、区民 14 名に加え、
サポーター9名、新日本科学から 2名が参加し、みんなで協力して作業した
ので約 2時間で終えることができました。
作業後は、区から温泉卵やゼリー、民宿うなぎ湖畔さんからはカツオのた

たきの差し入れがあり、疲れた体には嬉しいおもてなしを受けて解散しまし
た。中には、鰻温泉に入って帰った方もいたようです。作業をしてくださっ
た皆さん、本当にお疲れ様でした。

鰻だより
う な ぎ

なぎ
第 11号

インスタグラムでも奉仕作業や

七夕について紹介をしています。

フォローはこちらから↓

うなぎ未来サポーターの皆さんも即戦力

となって頑張っていました。

鰻区民の皆さん

お疲れ様でした！！

山川支所地域振興課総務係 住所：指宿市山川新生町 35番地

電話：0993－34－1111 執筆：地域おこし協力隊 栁田

七夕と言えば７月７日のイメージですが、鹿児島など一

部地域では旧暦の８月７日に七夕祭りを行います。

鰻地区も、1 カ月程前から区民と協力隊員がコツコツ

と飾りを制作し、８月６日に公民館に集まって飾りつけを

し、８月７日の朝に公民館前と区営鰻温泉前に飾られまし

た。かわいい七夕飾りや短冊が風になびいてとても綺麗

でした。